ASSOCIACAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES - AESA
CNPJ n° 04.844.632/0001-92
Sananduva - RS

Oficio n? 11/2023. Sananduva RS, 18 de dezembro de 2023

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo, a Prestacdo de
Contas, parcela 09, dos recursos repassados pelo Municipio, por meio do Termo de
Parceria/Fomento n? 364/2023, composta dos seguintes documentos:

| - Relatério de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu
representante legal, contendo as atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados, a partir do cronograma
acordado, anexando- se documentos de comprovagao da realizagdo das agdes;

Il - Relatério de Execugdo Financeira, assinado pelo seu
representante legal, com a descricdo das despesas e receitas efetivamente realizadas;

il - Original ou copias reprograficas dos comprovantes da
despesa devidamente autenticadas em cartério ou por servidor da administragao;

IV - Extrato bancario de conta especifica e/ou de aplicagéo
financeira, no qual devera estar evidenciado o ingresso e a saida dos recursos, devidamente
acompanhado da Conciliagao Bancaria, quando for o caso;

V - Demonstrativo de Execugao de Receita e Despesa,
devidamente acompanhado dos comprovantes das despesas realizadas e assinado pelo
dirigente e responsavel financeiro da OSC;

Coloco-me a disposicao de Vossa Exceléncia para quaisquer

informacgdes adicionais.

Atenciosamente

OMMMQ L dOéZé
ANDRESSA CALDATO
Presidenta

Excelentissimo Senhor
ANTUIR RICARDO PANSERA
Prefeito Municipal
SANANDUVA



ASSOCIACAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES - AESA
CNPJ n°® 04.844.632/0001-92
Sananduva - RS

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO

PROPONENTE - ORGANIZACAO PARCEIRA TERMO DE PARCERIA/FOMENTO 364/2023
ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES SANANDUVENSES

Na qualidade de Proponente do Termo de Parceria/Fomento, venho indicar, na forma abaixo detalhada, a
aplicagdo dos em 07/12/2023, deste Municipio, na importancia de R$22.000,00 (vinte e dois mil reais), recursos
estes destinados a auxilio transporte universitario de Sananduva a Passo Fundo.

Acdes programadas:

Realizar o transporte de todos os estudantes associados, e que manifestaram necessidade e intencdo de
utilizar o transporte disponibilizado pela Associagdo, até a cidade de Passo Fundo, diariamente.

Acdes executadas

Realizagdo diaria do transporte universitario de nossa cidade, até a cidade de Passo Fundo, com saida em
frente a Distribuidora de Bebidas Frizon, as 17:10 horas, e retorno as 22:40 horas, diariamente, com o
transporte de todos os alunos associados e que solicitaram transporte para Centro Universitério.

Alcance dos objetivos:

Possibilidade de acesso aos cursos universitarios pelos estudantes de nosso Municipio, com a utilizag3o do
transporte Rodovidrio, contratado pela Associacio, com os recursos repassados pelo Municipio, visando a
qualificagdo e aprimoramento dos estudantes do Municipio.

Atividades ainda em fase de realizacdo:

As metas e objetivos tem por finalidade a sua realizagdo durante todo o ano letivo, do presente exercicio de
2023, nos termos previstos e pactuados através da presente Parceria.

Declaragdo de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestacdo de contas, que o objeto firmado pelo Termo de Parceria
acima indicado, foi cumprido de acordo com o disposto no Plano de Trabalho e que a documentagdo anexada
comprova a exata aplicagdo dos recursos recebidos para os fins indicados.

Sananduva RS, 18 de dezembro de 2023

[ a
S [alobb
ANDRESSA CALDATO

Presidenta
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ASSOCIA(;AO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES - AESA
CNPJ n° 04.844.632/0001-92
Sananduva - RS

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA

PROPONENTE - ORGANIZACAO PARCEIRA TERMO DE PARCERIA/FOMENTO (n2/ano)
ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES SANANDUVENSES 364/2023
- EXECUCAO FINANCEIRA ; ,
Descrigdo Valor Total Valor Recebido | Valor Recebido
Programado no periodo até o periodo
Recursos recebidos do Municipio 220.000,00 22.000,00 198.000,00
Recursos proprios — contrapartida 0,00 0,00 0,00
TOTAL 220.000,00 22.000,00 198.000,00
BehroeE,... T
Meta | Etapa/Fase Descri¢do Unidade Programado | Executado Saldo
1 i Repasse financeiro para auxiliar no Mensal 10 09 01
custo do transporte escolar de
estudantes do Municipio de
Sananduva para centros
Universitdrios de Passo Fundo.
TOTAL 10 09 01

Sananduva RS, 18 de dezembro de 2023

/

A

ANDRESSA CALDATO
Presidenta

Gt Dl
GUSTAVO BASSOLI
Primeiro- Tesoureiro
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ASSOCIAGAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES - AESA
CNPJ n° 04.844.632/0001-92
Sananduva - RS

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RECEITA E DA DESPESA

PROPONENTE - ORGANIZACAO PARCEIRA TERMO DE
ASSOCIAGAO DOS ESTUDANTES SANANDUVENSES PARCERIA/FOMENTO
364/2023
RECEITAS:
Entradas / Histérico Valor (RS)
1 | Saldo bancério da conta aberta especificamente para o Termo de 0,00
Parceria/Fomento em 31/01/2023.
2 | Repasse do Municipio referente a Parcela 09. 22.000,00
3 | Depédsito da contrapartida 0,00
4 | Rendimentos de aplicacdo financeira 0,00
5 | Devolugdo pelo proponente de despesas indevidas 0,00
6 | Total dos recursos (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 22.000,00
DESPESAS:
Saidas / Histérico Valor (RS)
7 | Despesas realizadas conforme relagdo de pagamentos 22.000,00
8 | Despesas indevidas 0,00
9 | Total dos pagamentos (1 + 2) 22.000,00
SALDO:
Histdrico Valor (RS)
10 |Saldo (6-9) 0,00
11 |Restituicdo a conta da concedente, observando-se a proporcionalidade dos 0,00
recursos transferidos pelo Municipio com os recursos da contrapartida
transferidos pela proponente, saldo remanescente na conta do convénio.
12 |Saldo bancério da conta convénio em 18/12/2023 0,00

Sananduva RS, 18 de dezembro de 2023

éﬂﬂd/(//m (e

GUSTAVO BASSOLI

/’ ANDRESSA CALDATO

Primeiro- Tesoureiro

(oo (poels

Presidenta
o




ASSOCIACAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES - AESA
CNPJ n° 04.844.632/0001-92
Sananduva - RS

ANEXO V

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA
RELAGCAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

PROPONENTE - ORGANIZACAO PARCEIRA

TERMO DE PARCERIA/FOMENTO (n2/ano)

ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES SANANDUVENSES 364/2023
Favorecido CPF/ Cheps Documento Fiscal Pagamento Valor (R$)
N2 Doc Data de Data
) -
Fiscal emissdo Malor(RS) Tipo Pagamento
e : , — T : —
- >>mm=n_m GeiViagrn:e TR0 FaaCan 00.355.810/0001-60 | 000.000.976 | 10/11/202 22.000,00 Transferéncia S100854 14/12/2023 22.000,00
TOTAL 22.000,00
TOTAL ACUMULADO 22.000,00

Sananduva RS, 18 de dezembro de 2023

Y LI e

/ ANDRESSA CALDATO
Presidenta

.

GUSTAVO BASSOLI
Primeiro- Tesoureiro




ASSOCIAGCAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES - AESA

CNPJ n° 04.844.632/0001-92
Sananduva - RS

ANEXO VI

CONCILIACAO BANCARIA

PROPONENTE - ORGANIZACAO PARCEIRA ;il;‘léﬂ& &E/ ——
ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES SANANDUVENSES (n2/ano) 364/2023
CONCILIACAO BANCARIA

Nome do Banco: N2 Banco: N2 da Agéncia: N2 da Conta: Valor

SICREDI 748 0268 89840-6 (RS)
Saldo conforme extrato bancario em 18/12/2023 0,00
Menos depdsito ndo contabilizado 0,00
Mais depésito ndo acusado pelo banco 0,00
Menos documentos ndo compensados conforme relacdo abaixo 0,00
Saldo conciliado conforme controle do(a) Proponente 0,00

RELAGAO DE DOCUMENTOS NAO COMPENSADOS
Cheque/Outros Data Emissdo Favorecidos Valor
(R$)

TOTAL 0,00

Sananduva RS, 18 de dezembro de 2023

Mf/m (oblats

ANDRESSA CALDATO
Presidenta

Cotne Burdd’

GUSTAVO BASSOLI
Primeiro- Tesoureiro
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o
Associado: ASSOCIACAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES
Cooperativa: 0268

Conta Corrente: 89840-6

Transferéncia entre Contas Sicredi

Numero de Controle: 2098079026
Cooperativa Destino: 0268
Conta Destino: 98243 - 1
Tipo de Conta: Conta Corrente
Favorecido: AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO FOSCARINI LTDA
Origem dos Recursos: Conta Corrente
Data da efetivagdo: 14/12/2023
Hora da efetivacdo: 14:49:24
Valor Transferido (R$): 22.000,00
Descrigao: Autenticagdo Eletrénica:

FF1D.901D.8367.0DAC.7BE3.1723.892B.4396

* A transagdo acima foi realizada via Aplicativo Sicredi conforme as condig¢des especificadas neste
comprovante.

* As transferéncias realizadas aos sabados, domingos e feriados serdo processadas com a data contabil do
proximo dia til.

* Os dados digitados sdo de responsabilidade do usuario.

* Em caso de agendamento, a efetivagdo da transagdo ocorrera mediante disponibilidade de limite, saldo e
demais requisitos do servigo. Acompanhe sua conta e sempre confira a execugio dos agendamentos na data
programada.

Servigos por telefone 0800 724 4770

SAC 0800 724 7220

Ouvidoria 0800 646 2519

Atendimento aos deficientes auditivos ou de fala 0800 724 0525



o Sicredi

Associado: ASSOCIACAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES

Cooperativa: 0268
Conta: 89840-6

Extrato (Periodo de 03/12/2023 a 19/12/2023)

’

Data Descrigao Documento Valor (R$) Saldo (R$)
07/12/2023  TED 87613543000162 PREF MUN SANANDUVA CONTA MOVI 342708 22.000,00 22.000,00
14/12/2023  TRANSF ENTRE CONTAS 00355810000160 AGENCIA DE VI S100854 -22.000,00 0,00
Saldo da conta

Saldo Atual R$ 0,00
Saldo bloqueado R$ 0,00
Langamentos a conferir R$ 0,00
Saldo de investimentos com resgate automatico R$ 0,00
Limite cheque especial R$ 0,00
Limite disponivel do cheque especial R$ 0,00
Taxa de juros mensal do cheque especial 0.00%
Taxa de inadimpléncia do cheque especial 1.00%
Vencimento do cheque especial

Custo Efetivo Total (CET) - Anual 0.00%

Sicredi Fone 0800 724 4770
SAC 0800 724 7220
Quvidoria 0800 646 2519



DECLARO QUE RECEBI OS SERVICOS DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU

POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

NOME

RG

ASSINATURA / CARIMBO

TERMINO DA PRESTAGAO - DATA / HORA

oy

N°:000.000.976

INICIO DA PRESTAGA0 - DATA / IORA

Série: 001

AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO FOSCARINI LTDA -

ME

RUA 28 DE FEVEREIRO, 88 - CENTRO
CEP: 99840-000, SANANDUVA - RS
Fone: (54)3343-2545
foscarnitur@bol.com br
CNPI: 00.355.810/0001-60

IE:1050022693

DACTE OS

Documento Auxiliar do Conhecimento de Transporte
Eletronico para Outros Servigos

MODAL
RODOVIARIO

=

SERIE

001

MODELO

NUMERO

FL

000.000.976

1/1

DATA E HORA EMISSAO

10/11/2023 10:09:25

LI

R O

0

Chave de acesso

TIPO DO CT-E
Normal

TIPO DO SERVICO
Transporte de Pessoas

4323 1100 3558 1000 0160 6700 1000 0009 7610 0001 0811

CFOP - NATUREZA DA OPERACAO

LS357 - TRANSP NAO CONTRIBUINTE

Consulta de autenticidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz
Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
143230242153851 10/11/2023 10:11:41

INICIO DA PRESTACAO
Sananduva - RS

PERCURSO DO VEICULO

Passo Fundo - RS

TERMINO DA PRESTACAO

TOMADOR/USUARIO DO SERVICO:  ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES SANANDUVENSES

MUNICIPIO: Sananduva

CEP: 99840-000

ENDERECO: RUA CARLOS PLAUSER , N° 284 - CENTRO UF: RS PAls: Brasil
CNPJ/CPF: 04.844 632/0001-92 INSC.EST. FONE EMAIL
INFORMACOES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRICAO DO SERVICO PRESTADO
0 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAO DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR |VALOR TOTAL DA PRESTACAO DO SERVICO
Frete Valor 22.000,00 22.000,00
VALOR A RECEBER
22.000,00
INFORMACOES RELATIVAS AO IMPOSTO
CLASSIFICAGAO TRIBUTARIA DO SERVICO BASE DE CALCULO AL ICMS (% | VALOR ICMS % RED.BC.CALC |ICMS ST
90 - SIMPLES NACIONAL 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00
INSS PIS COFINS IR CSLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OBSERVACOES
TRANSPORTE DE SANANDUVA PARA PASSO FUNDO (NTO7G75 / 1JR9368)
SEGURO DA VIAGEM
RESPONSAVEL NOME DA SEGURADORA NUMERO DA APOLICE
Emitente
INFORMACOES ESPECIFICAS DO MODAL RODOVIARIO ‘
TERMO DE AUTORIZAGCAO DE FRETAMENTO |N° DO REGISTRO ESTADUAL PLACA DO VEICULO |RENAVAM DO VEICULO UF DE LICENCIAMENTO DO VEiCULO | CNPJ/CPF
0000000000000000000000566 | NTO7G75 RS 00.355.810/0001-60
RESERVADO AO FISCO

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-e OS

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 18/12/2023 11:13:07
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PROPOSTA
Sananduva, 17 de abril de 2023.

A Comissdo de Sele¢do do Chamamento Piiblico n° 001/2023.

Senhor (a) Presidente:

Pelo presente apresentamos proposta para celebragdo de parceria com o Municipio, nos termos

do Chamamento Publico n° 001/2023, nos seguintes termos:

Obter auxilio para custeio de transporte universitario, colaborando com cerca de 100
universitarios da AESA, que se deslocam diariamente até a cidade de Passo Fundo;

O Auxilio ira colaborar para que os universitarios continuem sua formagdo superior sem a
necessidade de deixar o municipio, fomentando assim a qualificagdo do mercado de trabalho e
mdo de obra local;

Compreende os prazos de 14/02/2023 até 30/ 12/2023, compreendendo R$ 220.000,00 de
valores repassados pela Administracio Piblica e RS 530.000,00 relativo a contrapartida em
bens e servigos que é oferecida por esta OSC.

O detalhamento desta proposta dar-se-4 no Plano de Trabalho a ser apresentado.

Bernardo Foss
CPF: 030.809.040-36

AESA - Associacido de Estudantes Sananduvenses — Enderego: Rua Carlos Plauser, 284, Centro

CNPJ: 04.844.632/0001-92 %Q
W



PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS E CARACTERISTICAS DA 0SC

Eme da Entidade: AESA — Associagdo de Estudantes Sananduvenses T
CNPJ: 04.844.632/0001-92

Enderego: Rua Carlos Plauser 284, Centro

Municipio: Sananduva; UF: RS; CEP: 99840-000: Telefone: (054) 9 9692 - 9918
Data de constituigiio da OSC: 10/01/2002

Caracterizaciio da OSC: Associagdo Estudantil - entidade civil sem fins lucrativos;

Finalidade: Destinada a coordenacio e representagdo estudantil;

Histérico e drea de atuagiio da OSC: Desde 2002 a associagdo dos universitarios sananduvenses vem
organizando os estudantes universitarios que estudam em Passo Fundo e buscando auxilio para custear

as despesas do transporte;
Conta banciria: 89840-6 Banco: SICREDI; Agéncia: 0268;

Nome do Responsavel: Bernardo Foss

CPF: 030.809.040-36

Periodo do mandato: 2023; RG: 8128111451
Orgio Expedidor: SSP/RS;  Cargo: Presidente;
Enderego: Sio Gotardo Sananduva RS — Interior
CEP: 99840-000;

2 - PROPOSTA DE TRABALHO

Nome do Projeto/Atividade: Auxilio transporte  Prazo de Execucfio: 10 meses

Objetivo geral: Auxiliar nas despesas do transporte universitirio de  estudantes que se
deslocam de Sananduva a Passo Fundo;

Publico alve: Estudantes universitarios matriculados em instituigdo de ensino superior em
Passo Fundo;

Objeto da parceria: Custeio de despesas de transporte;

Descri¢do da realidade: Colaborar com cerca de 100 associados universitarios que fazem parte
da associagdo;

Impacto social esperado: A parceria beneficia estudantes que se deslocam a cidades
universitarias da regido com o intuito de cursar o ensino superior, fomentando assim a
qualificagdo da mdo de obra profissional e prestagdo de servigos ao municipio.

Bxﬂ)mwff&w

AESA - Associagdo de Estudantes Sananduvenses — Endereco: Rua Carlos Plauser, 284, Centro ,Q
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3 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO DE METAS

Etapa/ 4 = Indicador Fisico Duragdo
Metas Fase Especificagio Unidade | Quantidade | Inicio Término
Contratagdo de Empre
de transporte d
I passageiros - 2 onibus. (14/02/2023]  30/12/2023
(universitarios) pa
Passo Fundo.
4 - DESCRICAO DAS ACOES
Meta Acdes

1 |

| Auxiliar com o custeio das despesas do transporte universitario.

5 - PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINAN CEIROS (R$1,00)

Quantidade Descri¢do Valor mensal Valor anual
10 Parcelas R$ 22.000,00 RS 220.000,00
Total geral R$ 220.000,00
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS 1,00)
1° més 2° més 3° més 4° més 5° més 6°més |
Meta - - - 27.500,00 | 27.500,00 | 27.500,00
. 7° més 8° més 9° més 10°més | 11°més 12° més
27.500,00 | 27.500,00 | 27.500,00 | 27.500,00 27.500,00 | 27.500,00
7 - ESTIMATIVA DE DESPESAS
Meta Despesa 1° més 2° més 3° més 4° més 5° més 6° més
58.900,00 | 58.900,00 | 58.900,00 | 58.900,00
Meta Despesa | 7° més 8° més 9° més 10 més 11 més 12 més
' 58.900,00 | 58.900,00 | 58.900,00 | 58.900,00 | 58.900,00 58.900,00

AESA - Associagdo de Estudantes Sananduvenses — Enderego: Rua Carlos Plauser, 284, Centro

CNPJ: 04.844.632/0001-92
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7.1 - ESTIMATIVA DE VALORES A SEREM RECOLHIDOS PARA PAGAMENTO

DE ENCARGOS PREVIDENCIARIOS

Meta

[ 1°més

2° més

3° més

4° més

5° més

6° més

-1

7° més

8° meés

9° més

10 més

11 més

12 més

8 - MODO E PERIODICIDADE DAS PRESTACOES DE CONTAS
- Parcial — até o 5° dia 1til do més subsequente ao da transferéncia dos recursos.
- Final - até o 10° dia 1til do término de vigéncia.

9 - PRAZO DE ANALISE DA PRESTACAO DE CONTAS PELA ADMINISTRACAO
PUBLICA

- dias, contados da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia determinada,
prorrogavel justificadamente por igual periodo.

Sananduva, 17 de abril de 2023.

Bernardo Foss
CPF: 030.809.040-36

APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA

o APROVADO
0 APROVADO COM RESSALVAS, com possibilidade de celebracio da parceria, devendo o
administrador publico cumprir o que houver sido ressalvado ou, mediante ato formal, justificar

as razoes pelas quais deixou de fazé-lo.
o REPROVADO

Sananduva, 17 de abril de 2023.

r#h,
E¥emardo Foss

CPF: 030.809.040-36

AESA - Associacdo de Estudantes Sananduvenses — Enderego: Rua Carlos Plauser, 284, Centro &
CNPJ: 04.844.632/0001-92 o \



Governo do Municipio de Sananduva
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO DE COLABORAGCAO - ATO n2 364/2023

Termo de Colaboracao firmado entre o
Municipio de Sananduva e a Associacgao
de Estudantes Sananduvenses - AESA,
nos termos da Lei 13.019/2014, para
transporte de estudantes para
centros universitarios.

O MUNICIPIO DE SANANDUVA, inscrito no CNPJ sob o n@
87.613.543/0001-62, com sede Administrativa na Av. Pioneiro Fiorentino
Bachi, n2 673, Bairro Centro, neste Municipio, Estado do Rio Grande do
SUL - RS, devidamente representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ANTUIR
RICARDO PANSERA, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste
Municipio, no exercicio de suas atribui¢des legais e regulamentares,
doravante denominado Administracao Publica e, do outro 1lado, a
Organizacdo da Sociedade Civil ASSOCIACAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES
- AESA, inscrita no CNPJ n?2. 04.844.632/0001-92, situada na Rua Carlos
Prauser, n2 284, Bairro Centro, neste Municipio, Estado do Rio Grande
do SUL - RS, devidamente representada pelo seu Presidente, Sr. BERNARDO
FOSS, brasileiro, inscrito no CPF sob o n% 030.809.040-36, residente e
domiciliado neste Municipio, Estado do Rio Grande do Sul - RS, doravante
denominada 0SC, com fundamento na Lei Federal n2 13.019/2014, Lei
Municipal n2 3.489, de 20 de Junho de 2023 e Processo _de Chamamento
Publico n? ©01/2023 - 0SC, bem como nos principios que regem a
Administracao Publica e demais normas pertinentes, celebram este Termo
de Colaborag¢ao, na forma e condigbes estabelecidas nas seguintes
clausulas:

1 - DO OBJETO

1.1 - O presente Termo de Colaboragcao tem por objeto
estabelecer as condig¢des para a execu¢ao de atividade de transporte de
universitarios, para o_itinerario de Passo Fundo - RS, conforme Plano
de Trabalho, o qual é parte integrante deste ato independente de
transcrig¢ao integral e esta anexo ao chamamento publico supracitado,
bem como deve observar as disposi¢fes da Lei Municipal n? 3.489, de 20
de Junho de 2023.

2 - TRANSFERENCIA FINANCEIRA

2.1 - A Administra¢ao Publica repassara a 0SC os recursos
financeiros, conforme cronograma de desembolso, constante no Plano de
Trabalho Art. 22, da Lei Municipal n2 3.489, de 20 de Junho de 2023.

2.2 - Para o exercicio financeiro de 2023, fica estimado o
repasse de até R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), divididos
em até dez parcelas.
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2.2.1 - As despesas correrao por conta das dotagoes
consignadas na Lei-de-meios em execu¢ao, classificado na seguinte
dotacao orcamentaria: 06.04 3350.40.00.00.0 2.166.

2.3 - Em caso de celebracao de aditivos, deverao ser
indicados nos mesmos, os créditos e empenhos para cobertura de cada
parcela da despesa a ser transferida.

2.4 - Na ocorréncia de cancelamento de Restos a Pagar, o
quantitativo podera ser reduzido até a etapa que apresente
funcionalidade, mediante aprovacao prévia da Administra¢ao Publica.

3 - DAS OBRIGAGCOES DAS PARTES
3.1 - Compete a Administra¢ao Publica:

I - Transferir os recursos a 0SC de acordo com o Cronograma
de Desembolso, no valor nele fixado;

ITI - Fiscalizar a execu¢ao do Termo, o que nao fara cessar
ou diminuir a responsabilidade da OSC pelo perfeito cumprimento das
obrigac¢des estipuladas, nem por quais danos, inclusive quanto a
terceiros, ou por irregularidades constatadas;

III - Comunicar formalmente a 0OSC qualquer irregularidade
encontrada na execu¢ao das acg¢des, fixando-lhe, quando nao pactuado
nesse Termo o prazo para corrigi-la;

IV - Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e
reclamag¢des, cientificando a OSC para as devidas regularizacgdes;

V - Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do
objeto desta Parceria, a Administra¢ao Publica podera ordenar a
suspensao dos servi¢os, sem prejuizo das penalidades a que se sujeita
a 0SC, e sem que esta tenha direito a qualquer indeniza¢ao no caso
daquelas nao serem regularizadas dentro do prazo estabelecido no termo
da notificacao;

VI - Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo;
VII - Apreciar a prestacao de contas final apresentada, no
prazo de até sessenta dias, contado da data de seu recebimento ou do

cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel
justificadamente por igual periodo;

VIII - Publicar, as suas expensas, o extrato deste Termo na
imprensa oficial do Municipio.

3.2 - Compete a 0SC:

I - Utilizar os valores recebidos de acordo com o Plano de
Trabalho aprovado pela Administra¢ao Publica, observadas as disposig¢oes
deste Termo relativas a aplicag¢ao dos recursos;
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ITI - Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relativos ao
funcionamento da institui¢ao e ao adimplemento deste Termo, nao se
caracterizando  responsabilidade  solidaria ou subsidiaria da
Administracao Publica pelos respectivos pagamentos, nem qualquer
onera¢ao do objeto da parceria ou restricao a sua execu¢ao;

III - Prestar contas dos recursos recebidos nos termos da
Lei Federal n® 13.019/2014 e Lei Municipal n2 3.489, de 20 de Junho de
2023, nos prazos estabelecidos neste instrumento;

IV - Indicar ao menos ©1 (um) dirigente que se
responsabilizara, de forma solidaria, pela execu¢ao das atividades e
cumprimento das metas pactuadas na parceria, que neste ato fica
indicado Presidente da Associacao;

V - Executar as ag¢des objeto desta parceria com qualidade,
atendendo o publico de modo gratuito, universal e igualitario;

VI - Manter em perfeitas condi¢bdes de uso os equipamentos e
0s 1instrumentos necessarios para a realiza¢ao dos servigcos e acgodes
pactuadas, através da implantacao de manutencao preventiva e corretiva
predial e de todos os instrumentais e equipamentos;

VII - Responder, com exclusividade, pela capacidade e
orientac¢des técnicas de toda a mao de obra necessaria a fiel e perfeita
execucao desse Termo;

VIII - Manter em seus contratos de trabalho clausulas que
assegure direitos trabalhistas, sociais e previdenciarios aos seus
trabalhadores e prestadores de servicgos;

IX - Responsabilizar-se, com os recursos provenientes deste
Termo, pela indeniza¢ao de dano causado ao publico, decorrentes de agao
ou omissao voluntaria, ou de negligéncia, impericia ou imprudéncia,
praticados por seus empregados;

X - Responsabilizar-se por cobran¢a indevida feita ao
publico, por profissional empregado ou preposto, em razao da execug¢ao
desse Termo;

XI - Responsabilizar pelo espa¢o fisico, equipamentos e
mobiliarios necessarios ao desenvolvimento das a¢des objeto desta
parceria;

XII - Disponibilizar documentos dos profissionais que compoe
a equipe técnica, tais como: diplomas dos profissionais, registro junto
aos respectivos conselhos e contrato de trabalho;

XIII - Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em
especial aos designados para a comissao de monitoramento e avaliacao,
ao gestor da parceria, do controle interno e do Tribunal de Contas
relativamente aos processos, aos documentos e as informag¢des referentes
a este Termo de, bem como aos locais de execug¢ao do objeto;
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XIV - Aplicar os recursos recebidos e eventuais saldo saldos
financeiros enquanto nao utilizados, obrigatoriamente, em instituig¢ao
financeira oficial indicada pela Administracao Publica, assim como as
receitas decorrentes, que serao obrigatoriamente computadas a crédito
deste Termo e aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua finalidade,
devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as prestac¢des
de contas;

XV - Restituir a Administracao Publica os recursos recebidos
quando a presta¢ao de contas for avaliada como irregular, depois de
exaurida a fase recursal, se mantida a decisao, caso em que a 0SC
podera solicitar autoriza¢ao para que o ressarcimento ao erario seja
promovido por meio de ag¢des compensatdérias de interesse publico,
mediante a apresenta¢ao de novo plano de trabalho, conforme o objeto
descrito no neste Termo e a area de atuag¢ao da organiza¢ao, cuja
mensuracao econdmica serd feita a partir do plano de trabalho original,
desde que nao tenha havido dolo ou fraude e nao seja o caso de
restitui¢ao integral dos recursos;

XVI - A responsabilidade exclusiva pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que
diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal.

4 - DA APLICAGCAO DOS RECURSOS

4.1 - O Plano de Trabalho deverda ser executado com estrita
observancia das clausulas pactuadas neste Termo de Colaborag¢ao, sendo
vedado:

I - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico
com recursos vinculados a parceria;

ITI - modificar o objeto, exceto no caso de ampliacao de
metas, desde que seja previamente aprovada a adequa¢ao do plano de
trabalho pela Administrac¢ao Publica;

III - utilizar, ainda que em carater emergencial, recursos
para finalidade diversa da estabelecida no plano de trabalho;

IV - pagar despesa realizada em data anterior a vigéncia da
parceria;

V - efetuar pagamento em data posterior a vigéncia da
parceria, salvo quando o fato gerador da despesa tiver ocorrido durante
sua vigéncia;

VI - realizar despesas com:

a) multas, juros ou corre¢ao monetaria, inclusive referentes
a pagamentos ou a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes

de atrasos da Administracdo Piblica na liberacao de recursos
financeiros;

b) publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e
diretamente vinculadas ao objeto da parceria, de caradter educativo,
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informativo ou de orienta¢ao social, das quais nao constem nomes,
simbolos ou imagens que caracterizem promo¢ao pessoal; e

c) pagamento de pessoal contratado pela 0OSC que nao atendam
as exigéncias do art. 46 da Lei Federal n2 13.019/2014.

4.2 - Os recursos recebidos em decorréncia da parceria
deverao ser depositados em conta corrente especifica na instituicao
financeira publica determinada pela Administra¢do Publica.

4.3 - Os rendimentos de ativos financeiros serao aplicados
no objeto da parceria, estando sujeitos as mesmas condi¢Oes de
prestacao de contas exigidas para os recursos transferidos.

4.4 - Por ocasido da conclusao, denuncia, rescisao ou
extin¢ao da parceria, os saldos financeiros remanescentes, inclusive
0s provenientes das receitas obtidas das aplica¢des financeiras
realizadas, serao devolvidos a Administrag¢ao Publica no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauracdo de
tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade
competente da Administracao Publica.

4.5 - Toda a movimenta¢ao de recursos no ambito da parceria
sera realizada mediante transferéncia eletrénica sujeita a
identificac¢do do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em
sua conta bancaria.

4.6 - Os pagamentos deverao ser realizados mediante crédito
na conta bancdria de titularidade dos fornecedores e prestadores de
servi¢os, excedo se demonstrada a impossibilidade fisica de pagamento
mediante transferéncia eletrénica, caso em que se admitirad a realizacao
de pagamentos em espécie.

5 - DA PRESTACAO DE CONTAS

5.1 - A prestacao de contas devera ser efetuada nos
seguintes prazos:

a) mensalmente, até o 102 (décimo) dia util do més
subsequente ao da transferéncia dos recursos pela Administracao
Publica. A liberag¢ao da parcela subsequente somente sera realizada apods
a comprova¢ao da devida prestacao de contas, total ou parcial, dos
recursos transferidos;

b) a final até o 102 (décimo) dia util do término da vigéncia
do presente Termo de Colaboracao.

5.2 - A prestacao de contas final dos recursos recebidos,
devera ser apresentada com os seguintes relatodrios:

I - Relatério de Execug¢ao do Objeto, assinado pelo seu
representante legal, contendo as atividades desenvolvidas para o
cumprimento do objeto e o comparativo de metas propostas com os
resultados alcan¢ados, a partir do cronograma acordado, anexando- se
documentos de comprovacao da realiza¢ao das agoes;
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IT - Relatdério de Execucao Financeira, assinado pelo seu
representante legal, com a descricao das despesas e receitas
efetivamente realizadas;

IITI - Original ou copias reprograficas dos comprovantes da
despesa devidamente autenticadas em cartério ou por servidor da
administracao, devendo ser devolvidos os originais apds autenticacao
das copias;

IV - Extrato bancdrio de conta especifica e/ou de aplicacao
financeira, no qual devera estar evidenciado o ingresso e a saida dos
recursos, devidamente acompanhado da Concilia¢ao Bancaria, quando for
0 Caso;

V - Demonstrativo de Execu¢ao de Receita e Despesa,
devidamente acompanhado dos comprovantes das despesas realizadas e
assinado pelo dirigente e responsavel financeiro da 0SC;

VI - Comprovante, quando houver, de devolu¢ao de saldo
remanescente;
VII - Relatédrio circunstanciado das atividades

desenvolvidas pela 0SC no exercicio e das metas alcancadas.

5.3 - No caso de prestac¢ao de contas parcial, os relatérios
exigidos e os documentos referidos no item 5.2 deverao ser
apresentados, exceto o relacionado no item VII.

6 - DO PRAZO DE VIGENCIA

6.1 - O presente Termo vigorara a partir da data de sua
assinatura e com validade até 28 de abril de 2024, podendo ser
prorrogado mediante solicitacdao da organiza¢ao da sociedade civil,
devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada a
Administracao Publica em, no minimo, trinta dias antes do termo
inicialmente previsto ou encerrado quando concluido o repasse
estipulado neste termo com a devida aprovacao da presta¢ao de contas.

6.2 - A prorrogacao de oficio da vigéncia deste Termo sera
feita pela Administra¢ao Publica quando ela der causa a atraso na
libera¢ao de recursos financeiros, limitada ao exato periodo do atraso
verificado.

7 - DAS ALTERACOES

7.1 - Este Termo de Colabora¢ao podera ser alterado, exceto
quanto ao seu objeto, mediante a celebra¢ao de Termos Aditivos, desde
que acordados entre os parceiros e firmados antes do término de sua
vigéncia.

7.2 - O plano de trabalho da parceria podera ser revisto

para alteracao de valores ou de metas, mediante termo aditivo ao plano
de trabalho original.
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8 - DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZAGAO.

8.1 - A Administra¢ao Publica promovera o monitoramento e a
avalia¢ao do cumprimento do objeto da parceria, podendo valer-se do
apoio técnico de terceiros, delegar competéncia ou firmar parcerias
com O6rgaos ou entidades publicas.

8.2 - A Administrag¢ao Publica acompanhara a execu¢ao do
objeto deste Termo de Colaboracao através de seu gestor, que tem por
obrigacdes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execug¢ao da parceria;

ITI - Informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de
fatos que comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da
parceria e de indicios de irregularidades na gestao dos recursos, bem
como as providéncias adotadas ou que serao adotadas para sanar os
problemas detectados;

III - Emitir parecer conclusivo de andlise da prestacao de
contas mensal e final, com base no relatério técnico de monitoramento
e avaliacao de que trata o art. 59 da Lei Federal n2 13.019/2014;

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos
necessarios as atividades de monitoramento e avaliacao.

8.3 - A Administracao Publica constitui como Gestor deste
Termo de Colaboracao o Secretario Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econdmico, Sr. RODRIGO GETELINA, ou quem o suceder ou
0 substituir, eventual ou permanentemente no cargo.

8.4 - A execu¢ao também podera ser acompanhada por Comissao
de Monitoramento e Avalia¢ao, especialmente designada.

8.5 - A Administracdo Publica emitira relatério técnico de
monitoramento e avalia¢ao da parceria e o submetera a Comissao de
Monitoramento e Avaliacao designada, que o} homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentacao da prestag¢ao de
contas pela 0OSC.

8.6 - 0 relatério técnico de monitoramento e avaliacao da
parceria, sem prejuizo de outros elementos, contera:

I - descricao sumdria das atividades e metas estabelecidas;

ITI - anadlise das atividades realizadas, do cumprimento das
metas e do impacto do beneficio social obtido em razdo da execu¢ao do
objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e
aprovados no plano de trabalho;

III - valores efetivamente transferidos pela Administrac¢ao
Publica;
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IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas
apresentados pela 0SC na presta¢ao de contas, quando nao for comprovado
o alcance das metas e resultados estabelecidos neste Termo de
Colaboracao;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos
controles interno e externo, no ambito da fiscalizac¢ao preventiva, bem
como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em decorréncia dessas
auditorias.

8.7 - No exercicio de suas atribui¢bes o gestor e os
integrantes da Comissao de Monitoramento e Avalia¢ao poderao realizar
visita in loco, da qual sera emitido relatédrio.

8.8 - Sem prejuizo da fiscalizacao pela Administracgao
Publica e pelos o6rgaos de controle, a execu¢ao da parceria serad
acompanhada e fiscalizada pelo conselho de politica publica
correspondente.

8.9 - Comprovada a paralisa¢ao ou ocorréncia de fato
relevante, que possa colocar em risco a execuc¢ao do plano de trabalho,
a Administra¢ao Publica tem a prerrogativa de assumir ou transferir a
responsabilidade pela execu¢ao do objeto, de forma a evitar sua
descontinuidade.

9 - DA RESCISAO

9.1 - E facultado aos parceiros rescindir este Termo de
Colaboracao, devendo comunicar essa inten¢ao no prazo minimo de 60
(sessenta) dias de antecedéncia, sendo-1lhes imputadas as
responsabilidades das obrigacdes e creditados os beneficios no periodo
em que este tenha vigido.

9.2 - A Administrac¢ao poderd rescindir unilateralmente este
Termo de Colaborag¢do quando da constata¢ao das seguintes situacgdes:

I - Utilizacao dos recursos em desacordo com o Plano de
Trabalho aprovado;

ITI - Retardamento injustificado na realiza¢ao da execu¢ao
do objeto deste Termo de Colaboracao;

III - Descumprimento de clausula constante deste Termo de
Colaboracao.

10 - DA RESPONSABILIZAGCAO E DAS SANGOES

10.1 - O presente Termo de Colabora¢ao devera ser executado
fielmente pelos parceiros, de acordo com as clausulas pactuadas e a
legislag¢ao pertinente, respondendo cada um pelas consequéncias de sua
inexecug¢ao total ou parcial.
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10.2 - Pela execug¢ao da parceria em desacordo com o plano
de trabalho, a Administrac¢ao podera, garantida a prévia defesa, aplicar
a 0SC da sociedade civil as seguintes san¢oes:

I - adverténcia;

ITI - suspensao temporaria da participa¢ao em chamamento
publico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com 6rgaos e
entidades da esfera de governo da administra¢ao publica sancionadora,
por prazo nao superior a dois anos;

IIT - declaragao de inidoneidade para participar de
chamamento publico ou celebrar parceria ou contrato com o6rgaos e
entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punicao ou até que seja promovida a
reabilitacao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade,
que sera concedida sempre que a organiza¢ao da sociedade «civil
ressarcir a administracao publica pelos prejuizos resultantes e apoés
decorrido o prazo da san¢ao aplicada com base no inciso II.

10.3 - As sancoes estabelecidas nos incisos II e III sao de
competéncia exclusiva de Secretaria Municipal, facultada a defesa do
interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura
de vista, podendo a reabilitacao ser requerida apds dois anos de
aplicac¢ao da penalidade.

10.4 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data
da apresentacao da prestacao de contas, a aplica¢ao de penalidade
decorrente de infrac¢ao relacionada a execu¢ao da parceria.

10.5 - A prescricao serd interrompida com a edi¢ao de ato
administrativo voltado a apurac¢ao da infracao.

11 - DO FORO E DA SOLUCAO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS

11.1 - O foro desta Comarca é o eleito pelos parceiros para
dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Termo de Colaboracao.

11.2 - Antes de promover a a¢ao judicial competente, as
partes, obrigatoriamente, fardao tratativas para prévia tentativa de
solucao administrativa. Referidas tratativas serao realizadas em
reunidao, com a participa¢ao da Procuradoria/Assessoria do Municipio,
da qual sera lavrada ata, ou por meio de documentos expressos, sobre
0s quais se manifestara a Procuradoria/Assessoria do Municipio.

12 - DISPOSICOES GERAIS

12.1 - Faz parte integrante e indissocidvel deste Termo de
Colaboracao o plano de trabalho, independente de transcricao integral
e Lei Municipal n2 3.489, de 20 de Junho de 2023.
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E, por estarem acordes, firmam os parceiros o presente Termo
de Colaborag¢ao, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para todos
os efeitos legais.

Sananduva RS, 23 de junho de 2023.

MUNICIPIO DE SANANDUVA
ANTUIR RICARDO PANSERA
PREFEITO MUNICIPAL

ASSOCIACAO DE ESTUDANTES SANANDUVENSES - AESA
BERNARDO FOSS
PRESIDENTE
0sC

Testemunhas:

Eliane Sagioratto Lays Alessandra da Silva
CPF n° 996.888.080-91 CPF n°017.848.020-77



